84 Dico tertio: si talis institutus instituitur in testamento, in quo instituitur alius hæres universalis, qui vel nolit, vel non possit adire hereditatem, probabilis censeo, quod tunc tali instituto in re certa etiam cum prohibitione ad alia bona accrescit hereditas. Ita in re Bartholus, Paulus Castrensis, & Cornus. Probatur primo: dum alius hæres repudiat, cessat ra-

tio testatoris, propter quam testator videtur prohibuisse, ne alia bona venirent ad institutum in re certa, nimirum quod venirent ad alium hæredem universalem: ergo si ille non potest ea capere, tunc potest institutus in re certa. Secundo: testator in hoc casu ex una parte cum disposuisset de omnibus, bonis aperitè exprimit, se nolle, quod bona sua veniant ad hæres ab intestato, & ex alia declarat specialem benevolentiam in institutum in re certa præ hæredibus legitimis: ergo in defectu hæredis universalis præsumendum est, testatorem velle, quod ad institutum in re certa veniant cætera bona, & non ad hæres ab intestato.

85 Ex dictis inferes primo: quod testamentum nostri casus non valet civiliter, ac proinde hereditas tota devolvitur ad hæres ab intestato, qui censentur rogati à testatore, ut quasi per fideicommissum restituant illi instituto rem certam, aut quotam, illi designatam in testamento: nam licet tale testamentum non valeat in ratione testamenti, potest tamen valere in ratione codicilli. Inferes secundo: quod jus accrescendi nil aliud est, quam *ius nanciscendi portionem vacantem hereditatis*; quod jus competit hæ-

hæredibus: & inventum est à jure, ne si pars vacans non adeatur à cohærede, defunctus decedat partim testatus, intestatus partim.

SUBSECTIO UNICA.

SOLVUNTUR ARGUMENTA.

86 **OBJICIES** primo contra primam, ex leg. *Hæres in omne 37. ff. de Acquirenda, vel amittenda hereditate*, ibi: *Hæres in omne jus mortui, non tantum singularium rerum dominium succedit*. Sed institutus in nostro casu non succedit in omne jus mortui: ergo non est hæres. Confirmatur: *Hæres, & hereditas sunt correlativa, sed hereditas, ex leg. Hereditas 63. ff. de Reg. juris: Est successio in universum jus, quod defunctus habuit tempore mortis: ergo hæres est qui succedit in universum jus; atqui in nostro casu non succedit universum jus, sed in singulare jus: ergo non est hæres*. Hæc omnia evidentè retorquentur, quando plures instituntur in quota sine prohibitione; quo casu, apud omnes, quilibet est hæres, & tamen quilibet non succedit in omne jus, neque representat personam defuncti quoad omnia jura tam activa, quam passiva.

87 Ad argumentum ergo

respondeo distingu. maj. hæres ex asse, concedo: non ex asse, nego. Secundo aliter distinguo: hæres qui fictione juris sit adequatus hæres, concedo: qui non est adequatus, nego. Igitur leges, quando statuant, hæredem *representare personam defuncti, succedere in universum jus, & esse ejusdem potestatis cum defuncto*, ut loquitur leg. 59. ff. de Reg. juris, loquantur de hærede unico, vel de omnibus hæredibus, qui fictione juris faciunt unum in ordine ad jura, obligationes, & actiones testatoris: ita tamen, ut si plures sint hæres, tunc non succedit quilibet in omne, & universum jus defuncti, sed juxta vires, & proportionem hereditatis. Unde ad confirmationem distinguo min. hereditas adequatè sumpta est successio, &c. concedo: in adequatè sumpta, nego: & distinguo ultimam consequens: ergo non est hæres per adequatam commensurationem cum hereditate, concedo: per inadéquatam, nego. Hereditas adequata est cumulus omnium bonorum; sed hic cumulus partiri potest, & potest representari per commensurationem non adequatam totum cumulum.

88 **Objicies** secundo, leg. *Quoties 13. Cod. de Hæred. instit.* ibi: *Quoties certi idem ex certa re scripti sunt hæreses,*

vel certis rebus pro sua institutione contenti esse iusti sunt, quos legatariorum loco haberi certum est. &c. Ex qua constat, quod institutus in re certa legatariorum loco habendus est, & quod nullis actionibus est conveniendus: ergo non est hæres. Respondeo disting. verba legis: scripti verbis communibus, aut obliquis legatariorum loco haberi certum est, concedo: verbis directis, subdistinguo: si consendi sunt legatarii naturaliter, nego: civiliter, subdistinguo iterum: si cohæredes non repudient hereditatem, concedo: si repudient, aut non adeant, nego. Nam si hæredes universales, aut in quota non adeant hereditatem, tunc institutus in re certa accrescit, ut ex communi notavimus, & notat Gloss. in dictam legem.

89 Objicies tertio: institutus in re certa est legatarius: ergo non est hæres. Probatur antecedens primo: talis institutus patitur falcidiam: sed qui patitur falcidiam est legatarius. Secundo, & est ratio precedentis probationis ex leg. *Quoniam indignum*, Cod. de Testamentis, ibi: *Quoniam indignum est ob inanem verborum observationem irritas fieri tabulas, & iudicia mortuorum, placuit institutioni heredis verborum non esse necessariam ob-*

pondeo, negato primo antecedenti: ad primam ejus probationem primo nego maj. cum Bartholo, & P. Molina disp. 152. num. Fundamenta, prop. finem, nam institutus directè nunquam patitur falcidiam. Secundo disting. maj. qui patitur falcidiam est legatarius civiliter, concedo: naturaliter, nego: cum ille civiliter reputetur, ut legatarius, nil mirum est, quod patitur falcidiam. Ad secundum disting. maj. legatum, &c. est voluntas donandi verbis obliquis, aut communibus, concedo: civilibus, nego.

90 Instabis: licet instituitur verbis directis, sitamen instituitur in re particulari, debet censei legatarius: ergo corrumpit solutio. Probatur antecedens primo: etiam si institutus in universa hereditate instituitur verbis obliquis, v. g. *Lego Sempronio omnia mea bona*, iste non est legatarius, sed hæres: ergo à contrario licet instituitur in re particulari instituitur verbis directis erit legatarius. Secundo, & est ratio precedentis probationis ex leg. *Quoniam indignum*, Cod. de Testamentis, ibi: *Quoniam indignum est ob inanem verborum observationem irritas fieri tabulas, & iudicia mortuorum, placuit institutioni heredis verborum non esse necessariam ob-*

ser-

servantiam: ergo institutus in re certa licet sic verbis directis, non est hæres: alias ob servantia verborum esset necessaria.

91 Respondeo negando primum antecedens, & concedo antecedenti primæ probationis, nego consequentiam: quia cum ille cui donata sunt omnia bona solum ipse representet personam defuncti, actionesque illius, & obligationes, ideo fitione juris constituitur hæres: aliter vero cum in nostro casu dentur verba civilia propria solius hæredis, ideo non possunt detorqueri ad legatum. Unde ad secundum respondeo cum Gomez, & Pichardo distinguendo verba legis: non est attendendum ad verba, quando hæc cadunt in universitatem bonorum, concedo: quando cadunt in rem determinatam, nego: nam tunc ex aliis legibus constat, quod multum interest utrum verba sint civilia, utrum obliqua.

92 Replicabis: ex leg. 1. Cod. de Legatis, colligitur, quod non refert per quæ verba fiat legatum, sive sint directæ, sive obliquæ: ergo licet verbis directis relinquatur res certa, institutus in illa erit legatarius. Respondeo cum Antonio Gomez, legem loqui quando in testamento datur hæres univer-

salis: nam tunc quibusvis verbis relinquatur res certa, erit legatum, secus vero si non datur hæres universalis.

93 Objicies quarto contra secundam, ex Pichardo, & Antonio Gomez, ut impignus conclusionem nostram, ex eo, quod naturaliter sit impossibile, paganum posse testatum, & institutum decedere: si institutus in re certa esset naturaliter hæres, deberetur ipsi res certa titulo institutionis, & cætera bona pervenirent ad hæredes ab intestato, ut diximus in secunda conclusione, ac proinde testator decessisset testatus pro parte rei certæ, & intestatus pro reliqua hereditate: sed hoc naturaliter repugnat: ergo vel tali instituto accrescunt cætera bona, quod est contra secundam conclusionem, vel non est hæres, quod est contra primam. Probatur min. testamentum, & institutio est actus indivisibilis, cuius continentia dividi non potest; sed naturaliter implicat rem individuum dividi: ergo naturaliter implicat defunctum partim testatum, &c.

94 Respondeo negata prima min. distinguendo maj. probationis: cuius continentia dividi non potest naturaliter, nego: civiliter, subdisting. iterum: si non datur privi-

le-

legium, concedo: si detur, nego. Constat solutio ex probationibus nostris conclusionis positæ Sectione præcedenti, & ex solutione argumentorum, quibus contendebar posse civiliter paganum testatum, & intestatum decedere.

95 Obijcijs quintò ex eodem Pichardo: eadem quodammodo est persona defuncti, & hæredis ex Authentico de Jure jurando in principio, collatione 5, tit. 3. novella 48. ibi: *Utique nostris videtur legibus unam quodammodo esse personam hæredis, & ejus, qui in eum transmittit hereditatem.* Idem habetur leg. *Heredem, ff. de Verborum significatione, & leg. Cum à matre, Cod. de Reivindicacione;* sed persona transmittens hereditatem non habet jus ad aliqua bona; & non ad alia, neque potest ex parte representari; & ex parte non: ergo si talis institutus naturaliter est hæres ex parte representabit defunctum, & ex parte non. Disting. maj.: eadem est persona in representando secundum partes in quas succedit, concedo: in solidum subdisting. si instituitur unicus, & universalis hæres, concedo: si pro virili, iterum subdisting. si sit expressa voluntas testatoris volentis, quod ad illum perveniant alia bona, & sic ut solum pro par-

te illum representet, tunc representabit illum in solidum, nego: si non sit talis expressa voluntas, concedo. Hæres representat personam defuncti eodem modo, quo est hæres: non tamen est naturaliter impossibile, quod idem hæres ex parte representet, & ex parte non, ut patet evidenter, quando dantur plures instituti, & in casu Militis, tunc enim, qui vis institutus ex parte representat testatorem; & ex parte illum non representat.

96 Instas: testator fictione juris vivit in hærede ex dicto Authentico, sed fictio imitatur naturam, & quod est impossibile per naturam, est impossibile per fictionem, ex leg. Gallus, §. Si ejus, ff. de Liberris, & posthumis, & leg. 3. ff. Pro socio, & aliis juribus: ergo cum sit impossibile per naturam esse partem vivum & partem mortuum, etiam erit impossibile per fictionem in hærede. Respondeo disting. minor fictio imitatur naturam merè similitudinariè, concedo: proprie, nego, & disting. consequens: ergo cum sit impossibile per naturam esse propriè partem vivum, & partem mortuum, &c. concedo: cum sit impossibile per naturam similitudinariè, nego suppositum quod similitudinariè sit impos-

possibile per naturam eundem esse partem vivum, & partem mortuum, ut patet in paralicio semimortuo. Igitur cum similitudo, & imago testatoris quasi viventis sit in hereditate, & in hærede, & alias similitudo ipsius testatoris, quasi mortui sit in bonis intestatis, idèò similitudinariè esset partem vivum, & partem mortuum, & partem representatum, & partem non, quod similitudinariè non implicat, ut patet in illo qui subit personam principis quoad aliqua, & non quoad omnia. Imò in materia hereditatis constat apertè in Milite defuncto: pro parte testato, & intestato pro parte, qui vivit partem in hærede, & in parte pro qua hæredem non instituit, non vivit.

97 Praterèa falsum est ita universaliter sumptum, quod in omnibus omnino representat hæres defunctum: nam aliquando plus competit hæredi, quam defuncto, v. g. si defuncto promissum fuerat aliquid sub conditione negativa, & non dedisset cautionem Mutianam, tunc usque ad mortem non poterat lucrari promissam; & sic actio in talem rem promissam competit hæredi; & non defuncto: aliquando minus competit hæredi; nam si de-

fundus erat usufructuarius, hoc jus non transmittit ad hæredes: item vota, & actiones personales competeabant defuncto, & non competunt hæredi, ac proinde testator quoad illa non vivit in hærede: ergo jam testator pro parte vivit in hærede, & pro parte non.

98 Obijcijs sextò cum eodem: si testator instituisset duos hæredes in partibus non explentibus assensum, licet voluisset, quod eas dextera laquerentur, tamen cætera bona institutis accrescerent: ergo similiter accrescent instituto in re certa, licet detur prohibitio testatoris. Secundo: institutio sub conditione impossibili, vel cum alio mendo, ita valet, quasi sine illa conditione, aut vitio esse concepta, ex leg. 1. ff. de Conditionibus Institutionum, ex leg. 24. ff. de Hæredibus instituendis, ex §. Impossibilis: institutis eodem. Sed conditio de eo quod institutus in re certa non adeat cætera bona est impossibilis ergo habetur pro non adjecta. Ad primum nego consequentiam, quia cum ex una parte hæredes universales instituisset testator, & ex alia assensum non expleverit, merito putatur assensum voluisse dividere in solas illas partes de quibus disposuit: at in nostro

cau expresse prohibuit alia bona venire ad institutum.

99 Ad secundum primo disting. maj. quasi sine illa conditione esset concepta, si constet, quod testator obligavit suam voluntatem tali conditioni, nego: nam in hoc casu habendam esse conditionem impossibilem pro adjecta defendimus in Tract. de Contractibus, & defendemus postea agentes de Conditionibus institutionum; si non affixit, concedo. Respondeo secundo, disting. min.: est impossibilis naturaliter, nego: de jure, subdivid. si adjiciatur heredi universali, concedo: si instituto in re certa, nego. Juris dispositio est, quod quando testamento, quod civiliter est tale, apponitur aliqua conditio, vel inutilis, vel impossibilis, etiam de jure, quod tunc ne vicietur institutio, talis conditio delenda est, quod nos fatemur, & ideo in lege Quoties 9. supra allegata, §. Si duo, ff. Hujus dicitur: Quod detracta fundi mentione hereditate potantur: quia tunc illi sunt universaliter heredes; est vero cum in nostro casu neque institutus sit civiliter heres, nec testamentum sit tale civiliter, & alias voluntas patrisfamilias manifestissime refragatur non est, cur delenda sit prohibitio.

100

Objicies septimo ex eodem: institutos in sextante, aut in re determinata nullo alio coherede scripto trahit ad se reliquam hereditatem, ex §. Hereditas: Instituitis de Hereditibus instituendis, ex lege Cum quidam 19. ff. de Liberis, & posthumis, ex lege 1. §. Si ex fundo, lege 9. Si duo, lege 13. lege Ex pacto, la grande, versus Si quis ita igitur, ff. Hoc titulo, & aliis plurimis: ergo institutus, & est civiliter heres, & gaudet jure accrescendi. Respondeo disting. antecedens: si institutus sit a testatore, vel ignorante se habere alia bona, vel non exprimente voluntatem oppositam, concedo: si sciat se habere alia bona, & expresse nolit, quod veniant ad institutum, nego.

101

Objicies octavo textum meo judicio omnibus difficiliorem: leg. Si ita quis 74. ff. de Hereditibus instituendis, ubi Licinius ait: Si ita quis heres institutus fuerit excepto fundo, excepto usufructu heres esto, perinde erit jure civili, atque si sine ea re institutus esset, ex cujus specie sic: licet testator expresse noluisse, quod fundus, & usufructus veniant ad institutum, tamen illi accrescant, & ea prohibitio habetur pro non adjecta: ergo similiter

in

in nostro casu. Omnis omnibus, quas vidi, solutionibus, quæ argumenti robur non erant, respondeo negando consequentiam: discrimen est, quod in casu legis cum heres institutus fuisset universaliter, erat civiliter propriè heres, & ideo gaudet jure accrescendi, item cum vi institutionis major pars hereditatis veniret ad institutum, hæc pars major trahit ad se minorem: cæterum in nostro casu institutus civiliter est solum legatarius, & pars in qua est institutus, ut supponimus, non est major pars hereditatis, ac proinde, nec institutus gaudet jure accrescendi, nec pars assignata trahit ad se reliquam hereditatis. Hæc solutio constat ex §. Si quis una aliqua 9. Institutionis de Fideicommiss. heret. ubi dicitur, quod si fideiarius ex voluntate testatoris lucratur minorem partem hereditatis, tunc non conveniendus est ut heres; si vero lucratur maximam partem, licet deducatur aliqua, tunc in solidum transferuntur actiones. Item ex leg. 1. §. Si quadringenta, ff. ad Trebell. ubi dicitur: Quod heres qui ducenta ex testatoris voluntate retinuit legatariis, & creditoribus tenetur: ergo institutus in majori parte hereditatis est civiliter heres; ac proinde gaudet jure accrescendi.

102

Objicies nono: si filius exheredatur in certa parte, v.g. in fundo, nulla est exhereditatio, ex leg. Cum quidam, ff. de Liberis, & posthumis, ibi: Quoniam nec fundi exheres esse jussus rectè exheredabitur: ergo prohibitio ad alia bona in instituto in re certa erit nulla. Primo, nego consequentiam: disparitas est ex Antonio Gomez, quia exhereditatio cum sit odiosa, ut constat ex ipsa lege, & ex aliis, neutriquam est adjuvanda; sed potius quoad fieri possit, restringenda; prohibitio autem illa licet sit odiosa ipsi instituto, est tamen favorabilis, & vocatis a lege, & supremo judicio ipsius testatoris. Respondeo secundo, quod in casu antecedentis adhuc posita exhereditatione in re certa filius est civiliter heres, & ideo accrescunt illi bona prohibita; in nostro autem casu institutus non est civiliter heres.

103

Objicies decimo contra tertiam: institutus in re certa cum prohibitione ad alia bona in testamento, in quo sunt scripti alii heredes, si illi repudient, aut non possint adire hereditatem, neque talia bona lucrari: ergo non gaudet jure accrescendi. Antecedens probatur: ideo in casu precedentis conclusionis institutus non

Ooo 2

po-

potest lucrari alia bona; quia id expresse prohibuit paterfamilias; sed etiam in casu tercia conclusionis expresse prohibuit: nam hæc est suppositio: ergo nequit lucrari cetera bona. Respondeo negato primo antecedenti, disting. maj. probationis: quia expresse prohibuit exprimito majorem benevolentiam erga hæredes legitimos, & voluntatem de eo, quod isti lucrentur alia bona, concedo: præcisè quia prohibuit, nego: & disting. min.: prohibuit, & in ipsa institutione expresse majoris benevolentiam erga institutum in re certa, quam erga hæredes ab intestato, erga quos ex-

pressit, se nolle quod bona sua venirent ad illos, concedo: aliter, nego.

104. Prohibitio in casu tercia conclusionis solum fiat respectu bonorum ex hypothese, quod perveniant ad alios institutos in tali testamento; si tamen isti repudient, vel adire nequeant, censendum est, voluisse testatorem, quod deveniant ad institutum in re certa, & non ad hæredes vocatos à lege; cum ex eo, quod instituit illum, & nullo modo istos, manifestè constet, illum plus dilexisse: unde institutus in hoc casu civiliter est hæres, & non legatarius.

DISPUTATIO IV.

DE CONDITIONIBUS INSTITUTIONUM, sive de institutionibus sub conditione.

DIFFICILLIMUM nodum explicandum suscipimus, adeò cœcum, implicatumque propter obscuras decisiones juris circa condiciones impossibiles, & turpes adjectas ultimis voluntatibus, ut DD. ferè omnes Alexandri in morem decretorio Pontificum, Imperatorumque gladio potius præcendant, plusquam Gordianum nodum istum, quam explicent, aut evolvant. Nos, verò nostratum Theo. Juristarum ductu audacioris effecti, utrum involucrum istud, conamine explicari possit, quin scede rumpatur experturi aggrediamur: quod si infœlici progressu, exituque spem fallente (quod ignorantie mee vertendum erit) res tandem evenirèt, venia, condonationeque digni apud equissimum sapientum Tribunal, quod generosè id conati saltèm fuerimus, dubio procul pronuntiabimur.

SECTIO PRIMA.

QUÆ CERTA SUNT
in jure circa institutiones
conditionatas expen-
duntur.

UT clariùs procedamus prius certa, apudque omnes inconvulsa trademus, ut postea circa ea, quæ dubia sunt, & faciliùs pateat aditus, & expeditius nostram feramus sen-

tentiam. Adverte tamen statim, quod omnia quæ dicenda sunt de institutione sub conditione, eodem modo habent locum circa legata fideicommissa, & donationes causa mortis.

2. Præmitto ergo primò: quòd institutio conditionata est illa, qua quis non vult aliquid, nisi in aliquo casu, vel circumstantia. Conditio definitur à Soto, & P. Molina *disput. 206. Dispositionis suspensio ex incerto* su-

DIS